
Wśród wielu technik szklarskich wynalezionych we wczesnej epoce nowożytnej szczególne miejsce zajmuje 

vetro a filigrana (szkło filigranowe). Filigrana to z pewnością jedna z najpiękniejszych technik szklanych 

wynalezionych na Murano. Najstarsza znana pisemna wzmianka o tym szkle pochodzi z 1527 roku, a jego 

pojawienie się doskonale odzwierciedla zmiany i zjawiska zachodzące w Wenecji w XVI wieku. Naczynia 

zdobione tą techniką były przedmiotami luksusowymi, modnymi, ich posiadanie świadczyło o dobrym 

guście. Początkowo trafiały one przede wszystkim do wąskiego grona arystokracji, najpierw we Włoszech, 

potem za granicą. Wraz z rozwojem i rozpowszechnieniem się w Europie naczyń w stylu weneckim (façon 

de Venise), vetro a filigrana stawało się coraz bardziej popularne także w kręgach bogatych mieszczan. 

Później, w uboższych kręgach, stawało się przedmiotem naśladownictwa, często niezdarnego, ale 

powtarzającego określone wzory. 

Filigrana składa się, co najmniej, z dwóch różnych szkieł, przezroczystego i nieprzezroczystego białego 

(czasem także kolorowego). Istnieje wiele typów i podtypów vetro a filigrana. Szkło wykonane z pręcików z 

przezroczystego szkła z pojedynczą białą nitką pośrodku to filigrana a fili; szkło wykonane z pręcików z 

przezroczystego szkła z kilkoma białymi skręconymi nićmi nazywa się filigrana a retortoli; podczas gdy 

filgrana a reticello ma wzór nici krzyżowy (spiralnej siateczki). Produkcja takich struktur szklanych 

wymaga dużej wiedzy, doświadczenia i umiejętności. 

Vetro filigrana do dziś nie zdobyło należytej uwagi historyków i badaczy szkła. Badania materiałowe wydają 

się szczególnie zaniedbane, a głównym tego powodem jest indywidualność, niepowtarzalność każdego z tak 

zdobionych przedmiotów. Ogranicza to możliwość prowadzenia badań technologicznych, do wykonania 

których wymagane jest pobieranie próbek analitycznych. 

W przedłożonym projekcie chcemy przyjrzeć się bliżej szkłom filigranowym pozyskanym w czasie prac 

archeologicznych prowadzonych w ostatnich dekadach na terenie Starego Miasta we Wrocławiu. Wstępnie 

zidentyfikowaliśmy wiele fragmentów takiego szkła, które nie mają żadnej wartości ekspozycyjnej. Stwarza 

to niepowtarzalną okazję do przeprowadzenia dokładnych badań technologicznych za pomocą metod, do 

zastosowania których konieczne jest pobranie materiału badawczego - próbek. 

Cele projektu są wielorakie. Przede wszystkim chcemy dokładnie rozpoznać te skomplikowane struktury 

oraz określić pochodzenie i technologię wytworzenia szkieł filigranowych. Następnie ocenimy ich trwałość 

chemiczną, gdyż ma to fundamentalne znaczenie dla określenia odpowiednich warunków ich 

przechowywania. Wreszcie, chcemy także sprawdzić przydatność nieniszczących metod do badań tego 

szkła. Ich zastosowanie może być bowiem niezwykle ważne, gdy będziemy chcieli w przyszłości analizować 

te cenne obiekty w kolekcjach muzealnych, z których nie można pobrać żadnej próbki analitycznej. 

Projekt koncentruje się przede wszystkim na badaniach materiałowych, co podkreślone jest w jego tytule. 

Niemniej, obejmuje też badania historyczne i archiwalne dotyczące badanych szkieł. Badania technologiczne 

zaplanowane są w ten sposób, aby umożliwić przeprowadzenie typologii tych filigranowych struktur oraz 

poznać chemiczny skład szkła. Będą wykonywane zarówno na poziomie mikro-, jak i makroskopowym. 

Zidentyfikowane zostaną struktury krystaliczne odpowiedzialne za powstawanie efektu zmętnienia szkła. 

Planujemy zastosowanie całego szeregu odpowiednich metod mikroskopowych i analitycznych do badania 

przekrojów poprzecznych archeologicznych fragmentów. 

Po ustaleniu składu chemicznego szkieł, poznaniu ich struktur i innych cech technologicznych, a także 

wspierając się całym instrumentarium historycznym i socjologicznym, spróbujemy odpowiedzieć na szereg 

powiązanych ze sobą pytań, takich jak: 

- czy te szkła są jednorodne pod względem technologicznym, a także pochodzenia? 

- jakie różnice występują pomiędzy szkłami filigranowymi pochodzącymi z różnych okresów i rejonów? 

- jakie były główne kierunki handlu szkłem filigranowym we Wrocławiu w omawianym okresie? 

- czy te szkła wymagają specjalnych warunków przechowywania, a jeśli tak – to jakich? 

 

Uzyskane wyniki z pewnością pozwolą na sformułowanie kolejnych pytań. 

Oczekujemy również, że projekt ten zaprezentuje potencjał, jaki drzemie w nowoczesnych metodach 

naukowych, w tym też analitycznych, którego wykorzystanie może przyczynić się do lepszego poznania 

szkła filigranowego. 
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